Q hoc ornamento uirtutuz maxime clerici z pre
lati debent uti. xl. di. §. i.

Q sunt quasi picture ad anime ornamentum: ga
illa anima a deo depingitur: que habet in se uir
tutum gratiam remitentem. de pe. di. ij. §. Ro

manos. post medium. versu. illa anima?
 Q non ex parentibus: sed ex uoluntate nascētis cā
 est uirtutum atq; uirtutū. lvi. distinctiōe nasci.
 Q ille ē uolūtate dei mirabilis: qui ex parētibus
 prorsus a uirtute alienus natus uirtute respē
 det. lvi. distinctiōe nunquam in fine
 Q qui propria uirtute decoratur: parētū suorum
 nō dedecoratur opprobrijs. lvi. distin. nunq;
 Q non uicia: sed uirtutem parentum debent filij
 amplecti. ibidem.
 Q uirtute non generis nobilitate: gratia compa
 ratur. xl. distinctiōe. illud.
 Q nec ad uirtutem nec ad uicia necessitate q̄s tra
 hitur: sed liberō arbitrio. de peniten. di. ij. §. op
 ponitur post medium.
 J tem nō ē uirtus: quod sit ex necessitate. ibidez.
 Q uirtus simul cum uitijs haberi non potest. de
 peniten. di. ij. §. ex premissis.
 Q uirtus per uicia et peccata priuatur. de peni.
 di. v. dolendum.
 Q uirtus adipiscitur: cum uicio renūciat egressus
 enim malitiē uirtutis opatur ingressus. xxxij. q.
 i. cum renūciatur.
 Q uirtus in aduersitate probat. vij. q. i. aduer
 sitas. et capitulo sequenti.
 Q uirtutes negant eē v̄e apud infideles: q̄a nō p
 merent gr̄am. xxvij. q. i. oēs. §. ex hys circa fi.
 Q ubi deest agnitio eterne et incommutabilis veri
 tatis falsa uirtus est. etiam in optimis moribus
 ibidem. §. proximo.

Uisio. Q uisio est duplex: uidelicet spūalis
 qua per fidem deus aspicitur. xxij. q.
 prima. quia.
 Q uisio spūalis obscurat per mala: maxime per
 carnalē opationē. xlix. di. hinc circa mediū ver
 su. lippus.
 J tem per arrogantiam et scientie presumptio
 nem: quia talis a caritate vere uisionis se exclu
 dit. xlix. di. hinc. versu. albuginē.
 Q exacuatur tanquā collirio per bonaz operatio
 nem. ibidem. versu. collirio.
 J tem exacuatur per sui despectionem et humili
 tatem. ibidem. versu. albuginem.
 J tem exacuat̄ tēporaliuz postpositionē. viij.
 q. i. i scripturis. et vij. q. i. c. aduersitas post me.
 J tem exacuatur per superiorū iugem cōtēplatio
 nem. lxxvij. distinc. decreuit. Exemplum ibi
 de schala iacob.
 Q est uisio corporalis qua uidentur temporalia.
 xl. viij. di. sicut by.
 Q uisione corporali probibemur uidere lasciuia
 xxxij. q. v. nec solo
 J tem probibemur uidere iocos et ludos indebi
 tos. lxxvi. di. c. uident homines.
 Q peccatores in futuro uidebūt christū corpora
 liter et contristabuntur. lxxvi. distinc. uident.
 Q boni uidebunt gloriam magni dei. et beatifica
 buntur. de conse. di. v. ieiunium

Uisitatio. Q epus per se uel per alios ho
 nestos: si sit impeditus debet

dyoecesim suā uisitat. x. q. i. decretum? et c. seq.
 Q uisitando inquirere debet de uita clericoru
 et ornatu ecclesiarum. et de reparatiōibus: si fra
 cte sunt. x. q. i. episcopum.
 J tem debet uisitando statum laicorum uidere:
 si in fide sint stabiles. si diuersa crimia: sicut ho
 micidium. adulteriū. periurium. et consimilia
 fugiāt. et resurrectionem credant. x. q. i. placu
 it. et. q. ij. cauendum.
 J tem uisitando nō debet expensas cum graui
 tate: sed cum moderatione exquiret. x. q. ij. ca
 uendum. et c. relatum.
 Q episcopus uisitando quinquagenarium nume
 rum equorum non debet excedere. nec plusq;
 vna die in parochia stāt. x. q. ij. inter ce.
 Q omni anno tenetur semel epus dyoecesim suaz
 uisitare. x. q. i. relata. et. c. decreuimus.
 Q uisitando et tēporale pro suo obsequio pōt re
 cipere stipendium. xij. q. ij. charitatem.
 Q episcopus si non uisitat: loco uisitationis p̄cu
 rat ones non erigat. x. q. i. relata.
 Q episcopi uisitadi et hortand. et exhortādi gra
 tia: uel quotiens necessitas exigit possūt mona
 steria religiosorū non exempta uisitare. viij. q.
 ij. uisitandi. et. c. non semel
 Q in uisitatione lucrum animarum: non t̄paliū
 rerū debet querere. x. q. ij. cauendum.
 J tem uisitando non debet in uisitandos crudeli
 ter deseri. x. questione. ij. cauendum.
 J tem in uisitatione in dubijs coram senioribus
 canonicis ueritatem debet perquirere. lxxvi.
 distinctiōe si quid.
 Quod per superiorē prouidet de uisitatiōe eccle
 sie uiduate. lxi. distinc. obitum. et. ij. c. sequen.
 Quod ecclesie uacanti de anno in annum uisitatio
 uariatur. viij. questione prima. constitutū
 Q uni uisitati plures ecclesie uisitande commit
 ti possunt. xij. questione. i. quoniam.
 Q episcopi italici immediate ad curiam romanā
 spectantes de anno in annum limina apostolo
 rum et romanam curiam uisitare tenentur p
 se uel per litteras. et se de impotentia debēt ex
 cusare. xij. distinctiōe. iuxta sanctorum
 Quod vltamōtanis: q̄a de longinquo sūt cōcedit̄
 vt de uisitatiōe l̄is se excusent. xij. di. iuxta.
 De uisitatiōe habes ubi agit de inq̄sitiōe.

Uita. Q uita presens que inter celus et infer
 num sita est: vtrorūq; ciues recipit. xx
 ij. q. ij. hec autem. xxxij. q. iij. recurat.
 Q in hac uita nō ē retributio malitiē uel uirtutis.
 et si aliqua sit non fit s̄m condignum: sed ē qui
 dam gustus. de peniten. di. ij. §. quanquam
 J tem in hac uita boni ut frequentius affliguntur
 et mali prosperantur. ibidem
 Q sācti q̄n cōmoda uel auxilia t̄palia q̄rūt: nō trā
 sitorie uite sed ecclesie cuius utilitati intēdunt:
 cōsulunt. xxij. q. ij. maxian? exēplū ibi d̄ paulo
 Q uita cor̄ debet eē clericis. et maxie religiosis: q̄
 uitā ap̄lorū imitari uolūt. xij. q. i. dilectissimis.
 Q uita apostolorum erat una: quia erat multitu

itudinis credentium cor tuum: et anima una in deo. ibidem.
Quia uita anime est deus. anima uero uita est corporis: quia
sicut corpus sine anima uiuere non potest: ita nec anima
sine deo. de pe. di. i. §. ite si. versu resuscitatus.
Quia corpus christi uita est mundi. de consecra. dis. ij. christi
stus. et capitulo. in christo.

Quia aita actiua et contemplatiua comedantur. viij
questione. i. olim. et capitulo. in scripturis
Quod suffragia quibusdam profunt post hanc uitam
et quibusdam non. xij. q. ij. epi copus.

Unctio. Quia unctio interior: uidelicet inuisibili
lis que est per spiritum sanctum: nunquam
arefcit. de peniten. distinctione. ij. §. querendus
circa principium. versu. unctio.

Quia est unctio exterior multiplex. uidelicet baptis
malis. xi. distinctione. ecclesiasticarum.

Item est unctio baptizandorum: que fit in pectori:
et in scapulis. xi. distinctione. ecclesiasticarum
de consecra. distinctione. iij. deinde a sacerdote

Item est unctio baptizatorum: que fit per sacer
dotem cum crismate in summitate capitis. de
consecra. distin. iij. postquam ascendit. et capitulo
sequenti.

Item est unctio confirmatiois que fit in fronte mini
sterio tantum pontificis. xv. distinctioe per byteros

Item est unctio extreme unctionis quam potest
episcopus et sacerdos quilibet conferre poleu
infirmorum. ibidem. et capitulo. illud superfluu.

Item est unctio regalis: que fit in brachio. ij. que
stone. viij. plerumque. §. item in libro.

Item est unctio sacerdotalis: cuius manus tantum
oleo cum crismate inunguntur. xxij. dis. preterea
xvi. q. i. generaliter. §. ecce sufficienter.

Item est unctio pontificalis super manus et ca
put. xxij. distinctione. episcopus.

Quia episcopus et sacerdos semper in corde debet
cogitare et aduertere quid sua unctio represe
tet. viij. questione lz prima in fine.

Unitas. Quia nihil contrarium infert diuersi
tas ubi est fidei unitas. viij. q. i. nihil

Quia unitas representat in nobis dei similitudinem
ut sicut a deo uno omnes per creationem: sic ab ho
mine uno per propagationem. xxij. q. vlti. hec
imago.

Item representat nature nostre imaginem et ori
ginem: quia omnes ab uno. ibidem. c. vlti.

Item representat nascentis ecclesie institutionem
quia licet christus omnibus apostolis dedit au
toritatem. tamen uni petro commisit ecclesiam
ad manifestandum ecclesie unitatem. xxij. q. i
loquitur circa prin.

Quia consistit unitas ecclesie in sacramentorum christi
communionem. de consecra. dis. iij. est unitas.
et distinctio. ij. quia passus.

Item consistit unitas ecclesie in multorum filio
rum suorum per dilectionem conexione. xxij.
q. i. loquitur. pro quo dicitur ibi una columba. unij
corpus. etc.

Item consistit in membrorum ad caput coniunctioe.
quia non se unitati capitis coiccat: qui se partez

faciens a capite seperat. xxij. q. i. scisma.

Quia extra unitatem ecclesie non possumus habere gra
tiam dei. que proprie donum est catholice uni
tatis. i. questione. i. multe.

Item nec peccatorum remissionem. i. q. i. remissionem.

Item nec uitam spirituales. xi. q. ij. nihil. xxij
questione. i. loquitur.

Quia extra unitatem ecclesie non ualet spiritualis iu
risdictio. viij. q. i. factus. et capitulo nouacianus
in fine.

Item non prodest sacramentorum perceptio. viij.
q. i. scire. xxij. q. i. rudenda

Item nihil est mi raculoz operatio. i. q. i. teneam?

Item inutilis est pro fide martyri susceptio. xc.
dis. neqz ad chaim.

Item non est peccatorum remissio. xxij. q. i. g
cinque.

Quia conuiuium est christi unitas fidelium in uinculo
pacis. xxij. q. ij. ipsa pietas.

Quia non possunt duo uel tres in nomine christi in
unum colligi qui a christo sunt separati. xxij. q.
i. alienis in fine.

Quia non multitudinem deprecantium: sed unitatem
audit deus. xxij. q. i. alienus

Quia prophanus et hostis est qui ecclesie non tenet
unitatem. viij. q. i. nouacianus. xxij. questioe. i.
alienus.

Quia christiani scindentes unitatem ecclesie infideles re
putantur. viij. q. i. deniqz. xxij. q. i. quonia in fi.
ubi antichristi dicitur quisqz talis.

Item temporaliter et eternaliter puniuntur. xx
ij. questione. i. non afferamus

Uoluntas. Quia uoluntas est animi motus
ad aliquid imitandum uel non imi
tandum. uel adipiscendum. xv. q. i. §. primo

Quia uoluntas hominis est causa uirtutis uel uirtutis. lvi
distinctione nasci in fi. viij. questione. i. sciendum
xv. questioe. i. §. ex uoluntate in principio que
stionis.

Quia usque adeo ad peccatum uoluntarium malum est
quod nullo modo sit peccatum nisi sit uoluntarium.
xv. questione. i. §. ij. et capitulo merito. et capi
tulo illa.

Quia nemo tenetur ad culpam nisi propria uolunta
te deflexerit. xv. questione. i. non est.

Quia deus non ea que offeruntur. sed uoluntatem re
spicit offerentium. decimaquarta questione p
ma. odi. in fine.

Quod sicut uoluntarium seruitium eligit sibi christi
stus. sic et diabolus. xv. questione. i. non est

Quia uoluntatem alteri subiicere propter deum pre
cipuum sacrificium est. viij. questioe prima sci
endum.

Quia bonum opus non ualet nisi ex bona uoluntate
proficiscatur. lxxvi. distinctione non satis. xv
questioe prima. per totum.

Quia lex humana opus. non uoluntatem requirit. x
v. questione prima. si quis non.

Quia uoluntas pro opere reputatur cum deest facul
tas. de peni. distinc. i. §. si mulier.

- De iusticia ex opere non consumatur: nisi affuerit z voluntas. xxij. q. v. sicut enim.
- De mala voluntas pro facto reputatur. xxij. q. v. qui piurare. xxvij. q. i. nuptiaru. xxij. q. v. si paulus vbi dicitur: qui viderit mulierem ad concupiscendam eam. iam mechatus est zc.
- De que inferuntur reluctantibus. crimen non habet xv. q. i. non est.
- De qñ ea que ppter bonum z licitū sunt: si ptef voluntatem in eis malum cōtigerit non iputatur z xxij. q. v. de occiden.
- De licet sit liberi arbitry: tamen mala voluntas non est libertati stimittēdū. xxij. q. iij. displicet.
- De malozum voluntas meritoze impeditur. ibidē ante medium.
- De mala voluntas meritoze ad bonū cogitur. ibi / dē. p totū. z. q. v. ad fidem.
- De nemo damnaf: nisi merito male voluntatis. nec liberatur: nisi bonam habuerit voluntatē. xxij. q. iij. displicet. ante medium.
- De homo debet se ipsum ppria voluntate iudicare dum pōt: ne cum iam non possit ptefer voluntatem a dño iudicet. de pe. dif. i. in actione
- Votum.** De duplex est votum: videlicet de malo. z illud est rescindendū. xxij. q. iij. in malis. xxvij. q. v. vna sola.
- Item est votum de bono: z illud est generale: sine quo non est salus. sicut illud quod vouemus i baptismo. s. renunciare diabolo. xxvij. q. i. sūt qdaz de cōse. dif. iij. pma.
- Item est votum speciale: sine quo habetur salus dei ad quod nullus tenetur: nisi volendo se obligare: sicut est votū de castitate: de abstinentia. d peregrinatione. z huiusmodi. xvij. q. i. sūt qdaz.
- De votū speciale p verba de presenti emissuz p̄cise obligat nisi minor etas impediatur. xx. q. ij. puella xxij. q. v. pueri. xxvij. q. v. mulier
- Item nisi impediatur publica vtilitas. sicut stringit in translationibus religiosoz per superiores: ad ecclesias regendas. vij. q. i. qualiter.
- Item nisi impediatur matrimonium. quia vnus sine altero castitatem vouere non potest. xxvij. q. dē. secūda. agatosa.
- Item nisi impediatur maioris voti susceptio. xix. q. secūda. due.
- Item nisi impediatur fertilitas dditio. liij. di. general
- Item nisi impediatur superioris contraria inhibitiō. xxxij. q. v. manifestū. vbi dicitur mulier sine cōsensu viri vouere non pōt nec monachus sine cōsensu abbatis. xx. q. iij. monacho.
- Item nisi impediatur feruens infirmitatis passio xvij. q. ij. gonfaldus
- De votum licitum deo pmissū semp est iplendum xxvij. q. v. quod deo.
- De votum debet fieri cum deliberatione. xxvij. q. i. de viduis.
- De votum cum deliberatione factum siue voce exprimitur siue non: apud deum obligat. xvij. q. i. qui bonaz
- De incautum votum non est seruandum. xxij. q. iij.